- 1 -

会宁县脱贫攻坚领导小组文件
会脱贫领发〔2020〕39 号

会宁县脱贫攻坚领导小组
关于下达会宁县 2020 年统筹整合使用财政

涉农资金调整方案的通知

各乡镇、县直有关部门：

《会宁县 2020 年统筹整合使用财政涉农资金调整方案》经

会宁县脱贫攻坚领导小组 2020 年第十一次会议审核通过，现印

发给你们，请遵照执行。

会宁县脱贫攻坚领导小组

2020 年 8 月 27 日

- 2 -

会宁县 2020 年统筹整合使用财政涉农资金
调整方案

为全面贯彻落实中央和省市县脱贫攻坚战略部署,积极应

对新冠肺炎疫情影响，坚决如期打赢脱贫攻坚歼灭战。根据《国

务院办公厅关于支持贫困县开展统筹整合使用财政涉农资金试

点的意见》（国办发〔2016〕22 号）、《甘肃省人民政府办公

厅关于支持贫困县开展统筹整合使用财政涉农资金试点的实施

意见》（甘政办发〔2016〕100 号）和《财政部、国务院扶贫办

关于做好 2020 年财政专项扶贫资金管理、贫困县涉农资金整合

试点及资产收益扶贫等工作的通知》（财农〔2020〕4 号）要求，

结合《会宁县脱贫攻坚实施方案（2018-2020 年）》和 2020 年

脱贫攻坚任务,制定会宁县 2020 年统筹整合使用财政涉农资金

调整方案。

一、总体要求

高度聚焦国家成效考核和中央专项巡视“回头看”反馈的

资金方面的问题，严格对标“两不愁三保障”脱贫标准，着力

解决农村饮水安全、“四类重点户”危房改造、易地扶贫搬迁

贴息、村组道路硬化等资金缺口问题，结合我县贫困村、贫困

户发展需求，坚持“整合项目、聚集资金、集中投放、精准扶

持”的总体思路，在“因需而整”的前提下，做到“应整尽整”，

优化财政涉农资金供给机制，改革财政涉农资金管理使用方式，

通过财政涉农资金的整合，形成“多个渠道引水、一个龙头放

- 3 -

水”的扶贫投入新格局，提高资金使用精准度和效益，着力增

强贫困人口自我发展能力，改善贫困人口生产生活条件，提升贫

困村可持续发展水平。

二、年度目标任务

我县是全省 23 个深度贫困县之一，2013 年以来有建档立卡

贫困村 130 个，在册贫困户 39042 户贫困人口 17.2285 万人。

2014-2019 年，会宁累计退出贫困村 127 个（其中纳入管理的贫

困程度较深的非贫困村 2 个），贫困人口 37577 户 166220 人，

贫困发生率下降至 0.78%，实现整县脱贫退出。截止 2019 年底，

全县还剩余贫困村 3 个（汉家岔镇塔寺岔村、刘家寨子镇元淌

村、土高山乡红湾村），贫困人口 1216 户 4007 人。按照“精

准再精准，聚焦再聚焦”的要求，以县、乡、村《脱贫攻坚实

施方案》为依据，根据贫困村贫困户产业需求和退出标准，着

力解决贫困户产业达标覆盖、农村饮水安全、易地扶贫搬迁、

村组道路硬化等“三保障”及“三项重点任务”，精准配置项

目资源，巩固脱贫攻坚成果。

三、2020 年整合资金来源

根据国务院和省、市关于支持贫困县开展统筹整合使用财

政涉农资金试点的实施意见精神，2020 年全县纳入统筹整合范

围的总资金为 91195.62 万元，计划整合 74211.29 万元，占总

资金的 81.4%。主要为：

1.财政专项扶贫资金计划整合 50905.77 万元。

2.水利发展资金计划整合 893 万元。

3.农业生产发展资金计划整合 1687 万元。

- 4 -

4.中央林业改革发展资金计划整合 991.12 万元。

5.农村综合改革转移支付资金计划整合 1431 万元。

6.农田建设补助资金计划整合 7687 万元。

7.车辆购置税收入补助地方用于一般公路建设项目资金

（支持农村公路部分）计划整合 3085.4 万元。

8.农村危房改造补助资金计划整合 4246 万元。

9.农村扶贫公路中央基建投资计划整合 1349 万元。

10.林业生态保护恢复资金（草原生态修复治理补助资金部

分）计划整合 1005 万元。

11.生猪（牛羊）调出大县奖励资金 130 万元。

12.农业资源及生态保护补助资金 794 万元。

13.耕地质量提升与化肥减量增效补助资金计划整合7万元。

四、2020 年整合资金用途

2020 年统筹整合财政涉农资金主要用于农业生产发展和农

村基础设施建设，具体安排如下：

（一）农业生产发展项目 35 个，安排资金 38265.75 万元，

占总资金的 51.6%。

1.全膜玉米和黑膜马铃薯种植。总投资 1701 万元，计划扶

持带动全县28个乡镇 38793户贫困户种植全膜玉米341484亩，

种植黑膜马铃薯 341484 亩，每亩补助地膜 2 公斤，增加贫困户

收入，多元化发展农业产业。

责任单位：农业农村局

责任人：周发禄

2.全膜玉米种植。总投资 658 万元。计划扶持带动全县 14

- 5 -

个乡镇 40933 户农户种植全膜玉米 329149 亩，每亩补助地膜 2

公斤，增加贫困户收入，多元化发展农业产业。

责任单位：农业农村局

责任人：周发禄

3.脱毒马铃薯推广种植。总投资 720.8 万元，计划扶持全

县 11 个乡镇 13780 户贫困户投放脱毒种薯 3089524 公斤，扶持

13780 户贫困户发展产业，户均增收 2000 元。

责任单位：农业农村局

责任人：周发禄

4.基础母畜引进。总投资 1091 万元，计划扶持全县 842 户

贫困户发展养殖业，人均增收 5000 元以上。

责任单位：农业农村局

责任人：周发禄

5.蔬菜大棚建设。总投资 6677 万元，新建蔬菜大棚 6677

座，每座补助 1 万元，增加贫困户收入，多元化发展农业产业。

责任单位：农业农村局

责任人：周发禄

6.大沟镇种驴引进。总投资 70 万元，为 100 户贫困户代养

毛驴，提供引种繁殖，改良品种。

责任单位：农业农村局

责任人：周发禄

7.贫困户有机肥补助。总投资 492 万元，计划扶持 28 个乡

镇种植蔬菜的贫困户推广运用绿色有机肥 4166.7 吨。扶持贫困

户发展种植业，人均增收 5000 元以上。

- 6 -

责任单位：农业农村局

责任人：周发禄

8.林果产业项目。总投资 117.83 万元，扶持新添堡乡、土

高山乡、汉家岔镇、河畔镇等 4 个乡镇 645 户贫困户种植花椒，

增加农民收入。

责任单位：林草局

责任人：王谷扬

9.翟家所镇秋季红葱种植。总投资 20 万元，扶持翟家所镇

六房村、新智村40户贫困户种植秋季红葱200亩。每亩补助1000元。

责任单位：农业农村局

责任人：周发禄

10.基础母畜达标补助。总投资 932.25 万元，计划扶持 23

乡镇 3729 户贫困户基础母畜养殖，养殖达标每户补助 2500 元。

责任单位：农业农村局

责任人：周发禄

11.种植业达标补助。总投资 1036.25 万元，计划扶持 17

乡镇 4145 户贫困户产业种植，种植达标每户补助 2500 元。

责任单位：农业农村局

责任人：周发禄

12.产业到户配股资金。总投资 7697 万元，计划扶持 4531

户贫困户展养殖业，人均增收 5000 元以上。

责任单位：农业农村局

责任人：周发禄

13.易地搬迁户入股分红项目。总投资 730 万元，计划扶持

- 7 -

“十三五”期间后续产业薄弱的 381 户易地扶贫搬迁安置户有

增收产业，可带动 80 人左右的贫困人口稳定就业。

责任单位：发展和改革局

责任人：周国强

14.光伏扶贫。总投资 756 万元，建设联村电站 2 座，每座

5.1 兆瓦，带动 34 个贫困村发展村集体经济，每个村集体每年

可实现约 5 万元收入，2040 户贫困户户均增收约 3000 元，并持

续获益 20 年。

责任单位：发展和改革局

责任人：周国强

15.精准扶贫贷款贴息。总投资 2876 万元，计划扶持 28 个

乡镇 27006 户建档立卡贫困户发展产业。进一步加快贫困户产

业培育，确保稳定脱贫。

责任单位：财政局

责任人：李振华

16.村集体经济发展项目。总投资 392 万元，增加村集体经

济收入，带动 235 户发展产业，户均增收 3000 元以上。

责任单位：农业农村局

责任人：周发禄

17.产业路。总投资 2183.22 万元，扶持贫困户发展种养产

业，增加贫困户收入。

责任单位：农业农村局、交通局、扶贫办

责任人：周发禄、邢欢民、李岩

18.蔬菜大棚棚区道路砂化。总投资 15 万元，提升项目区

- 8 -

基础设施，增加贫困户收入。

责任单位：交通局

责任人：邢欢民

19.杨崖集镇中药材储藏窖建设。总投资 200 万元，带动

621 户贫困户 2860 人发展产业，增加贫困户收入。

责任单位：农业农村局

责任人：周发禄

20.交易市场建设。总投资 135.6 万元，带动 563 户贫困户

发展产业，增加农民收入。

责任单位：农业农村局

责任人：周发禄

21.大沟镇标准化圈舍建设。总投资 120 万元，带动 300 户

贫困户发展养殖业，增加贫困户收入。

责任单位：农业农村局

责任人：周发禄

22.贫困户蔬菜大棚产业用电。总投资 127 万元，在郭城驿

镇小羊营村改造贫困户蔬菜大棚棚区电力配套，提升项目区基

础设施，增加贫困户收入。

责任单位：农业农村局

责任人：周发禄

23.刘家寨子镇元淌村马铃薯贮藏窖建设。总投资 60 万元，

新建 60 吨马铃薯贮藏窖 20 个，安装 100 吨马铃薯交易地秤 1

个，提高贫困户收入，实现早日脱贫。

责任单位：农业农业局

- 9 -

责任人：周发禄

24.汉家岔镇塔岔村蔬菜育苗脱贫产业园建设。总投资 200

万元，提升项目区基础设施，增加贫困户收入。

责任单位：农业农村局

责任人：周发禄

25.耕地质量提升与化肥减量增效项目。总投资 7 万元，以

耕地质量提升和化肥减量增效项目试验示范为带动，大力推广

商品有机肥，增施农家肥，使得测土配方施肥技术到户率达到

95%，提高肥料利用率，为粮食稳产，农业绿色发展做出贡献。

责任单位：农业农村局

责任人：周发禄

26.会宁县退化草原人工种草生态修复试点项目。总投资

207 万元。在甘沟驿镇、大沟镇、四房吴镇、汉家岔镇、韩家集

镇、柴家门镇等 6 个乡镇共修复草原面积 33000 亩，修复草原

生态，提高草原防风固沙及水土涵养能力，降低山洪泥石流等

灾害发生概率，保障安全生产，改善人居环境。

责任单位：林草局

责任人：王谷扬

27.会宁县 2020 年三北工程退化林分修复项目。总投资 200

万元，有效改善当地林分结构，提高林地利用率和森林健康水

平及防护能力。在项目实施过程中，就近雇佣当地贫困户劳动

力，给当地农民增加劳动就业机会，加快贫困群众脱贫步伐。

责任单位：林草局

责任人：王谷扬

- 10 -

28.会宁县 2020 年植被恢复项目。总投资 160 万元，改善

生态环境，提高植被防风固沙及水土涵养能力，降低山洪泥石

流等灾害发生概率，保障安全生产，改善人居环境。

责任单位：林草局

责任人：王谷扬

29.百合种植有机肥补助。总投资 14.7 万元，在元淌村百

合种植区运用无污染有机肥 41667 吨，户均增加 3000 元。

责任单位：农业农村局

责任人：周发禄

30.贫困残疾人补助。总投资 50 万元。为翟家所镇，大沟

镇 254 户贫困残疾人疫情期间发展产业补助，带动贫困户多元

化发展产业，增加贫困户收入。

责任单位：县残联

责任人：董清芬

31.雨露计划。总投资 3434.1 万元，提高贫困人口就业技

能，提高就业率。

责任单位：扶贫办

责任人：李岩

32.贫困劳动力培训。总投资 85 万元，计划培训建档立卡

贫困户劳动力 425 人，人均补助 2000 元。加大培训力度，增强

就业技能，为精准脱贫提供技术支撑。

责任单位：人社局

责任人：周辉

33.2020 年会宁县高素质农民培育。总投资 100 万元，计

- 11 -

划培育高素质农民 250 人，人均补助 4000 元，加快培育一支有

文化、懂技术、善经营、会管理的高素质农民队伍，促进农业

转型升级、农村持续进步、农民全面发展。

责任单位：农业农村局

责任人：周发禄

34.会宁县生态产业配套及水源工程。总投资 3272.2 万元，

解决韩家集镇、甘沟驿镇、四房吴镇、白草塬镇、汉岔镇、大

沟镇、郭城驿镇、中川镇 8 个乡镇 10 个村蔬菜产业用水需要。

责任单位：水务局

责任人：韩成

35.会宁县生态产业配套及水源二期工程。总投资 1727.8

万元，解决新塬镇、新庄塬镇、丁家沟镇、土高山乡、草滩镇、

白草塬镇、杨集乡、土门岘镇、郭城镇、刘家寨镇、甘沟驿镇

11 个乡镇 14 个村蔬菜产业用水需要。

责任单位：水务局

责任人：韩成

（二）农村基础设施建设项目31个，安排资金34157.54万元。

1.巷道硬化建设。总投资 508.2 万元。硬化巷道 50984.4

平方米，解决群众行路难和农副产品运输难的问题。

责任单位：交通局、扶贫办

责任人：邢欢民、李岩

2.自然村组道路硬化。总投资 3306.2 万元，硬化 3.5 米宽

道路 59.01 公里，4.5 米宽道路 4.8 公里，硬化 12 米宽道路 9.6

公里，解决群众行路难和农副产品运输难的问题。

- 12 -

责任单位：交通局

责任人：邢欢民

3.养护维护道路。总投资 4360 万元，养护维修道路 67.9

公里，解决群众行路难和农副产品运输难的问题。

责任单位：交通局

责任人：邢欢民

4.农村公路高垫涵项目。总投资 1551.4 万元，建设高垫涵

项目 8 座，解决群众行路难和农副产品运输难的问题。

责任单位：交通局、扶贫办

责任人：邢欢民、李岩

5.农村公路畅返不畅项目。总投资 210 万元，维修道路 11.6

公里，解决群众行路难和农副产品运输难的问题。

责任单位：交通局

责任人：邢欢民

6.农村公路安全生命防护项目。总投资 1027.6 万元，排出

隐患里程 1231 公里，保障群众出行，解决农副产品运输难问题。

责任单位：交通局

责任人：邢欢民

7.自然村组道路通达项目。总投资 399 万元，通达项目 12

个 45.6 公里，解决群众行路难和农副产品运输难问题。

责任单位：交通局

责任人：邢欢民

8.路网改善项目。缺口资金 200 万元，路网改善项目 1 个

30 公里，为续建项目，解决群众行路难和农副产品运输难问题。

- 13 -

责任单位：交通局

责任人：邢欢民

9.会宁县 2020 年脱贫攻坚农村饮水安全提升改造工程。总

投资 600 万元，解决项目区 17 个乡镇 5382 户 24219 人饮水不

稳定问题。

责任单位：水务局

责任人：韩成

10.新堡子水厂农村饮水安全巩固提升工程。总投资 30 万

元，解决郭城驿镇 465 户 2027 人的饮水不稳定问题。

责任单位：引洮工程建设管理局

责任人：张学文

11.引洮一期会宁北部供水工程项目区脱贫攻坚农村饮水

安全保障工程。总投资 4241 万元，解决引洮一期项目区 8 个乡

镇 20 个村 2135 户 9865 人的饮水不稳定问题。

责任单位：引洮工程建设管理局

责任人：张学文

12.会宁县刘寨镇 4 个村脱贫攻坚饮水安全工程。总投资

1363 万元，解决刘家寨子镇元淌村、陈庄村、甜水井村、后湾

村、寨科村 1635 户 6826 人饮水安全问题。

责任单位：引洮工程建设管理局

责任人：张学文

13.会宁县农村饮水安全工程冬季冻管改造项目。总投资

1603.49 万元，解决甘沟、柴门、韩集、八里等 24 个乡镇 243

个行政村 103052 户 490727 人冬季供水不稳定问题。

- 14 -

责任单位：水务局

责任人：韩成

14.会宁县脱贫攻坚农村安全饮水水窖净化设备项目。总投

资 396.51 万元，0 解决全县 14 个乡镇 76 个行政村 296 个自然

村 1470 户 5991 人饮水不安全问题。

责任单位：水务局

责任人：韩成

15.会宁县 2018-2020 年脱贫攻坚农村饮水安全巩固提升

工程（新增）水毁维修及入户改造项目。总投资 740 万元，解

决项目区 10908 户 45268 人饮水不稳定问题。

责任单位：水务局

责任人：韩成

16.会宁县 2020 年中南部脱贫攻坚农村饮水安全提升改造

工程。总投资 626 万元，解决中南部 17 个乡镇 10908 户 45268

人饮水不稳定问题。

责任单位：水务局

责任人：韩成

17.安全饮水提升改造工程。总投资 200 万元，对配水管件

进行改造提升，解决饮水不稳定问题。

责任单位：水务局

责任人：韩成

18.会宁县 2018-2020 年脱贫攻坚农村饮水安全巩固提升

工程（新增）。总投资 531 万元，解决中南部 26 个乡镇 2360

户 10621 人饮水不稳定问题。

- 15 -

责任单位：水务局

责任人：韩成

19.刘家寨子镇庭院提升改造。总投资 169.3 万元，为元淌

村建档立卡贫困户进行庭院提升改造，改善人居环境，提高老

百姓生活幸福指数。

责任单位：扶贫办

责任人：李岩

20.汉家岔镇庭院提升改造。总投资 30 万元，为塔岔村 27

户贫困户庭院提升改造 3750 平方米，改善人居环境，提高老百

姓生活幸福指数.

责任单位：扶贫办

责任人：李岩

21.会宁县易地扶贫搬迁项目贷款贴息。总投资 716 万元，

建设 18 个乡镇安置点和 3 个进城入园安置点，搬迁建档立卡贫

困户 2828 户 13467 人，配套建设基础设施、公共服务设施和后

续产业项目等。改善安置户生产生活条件，实现“搬得出、稳

得住、能致富”。

责任单位：发改局

责任人：周国强

22.河畔镇易地搬迁安置点排洪渠治理项目。总投资 104 万

元，易地搬迁安置点治理排洪渠 1.6 公里、新修水渠 215m、闸

室和进水池。增强排洪能力，保障群众生产生活安全。

责任单位：发改局

责任人：周国强

- 16 -

23.杨集镇易地搬迁安置点排洪渠治理项目。总投资 290 万

元，为易地搬迁安置点进行排洪渠治理，增强排洪能力，保障

群众生产生活安全。

责任单位：发改局

责任人：周国强

24.杨集镇中药材产业园区段防洪治理工程。总投资 450 万

元，通过治理沟道，可以改善镇区总体布局，增加的土地面积

还可以用于扩大中药材产业园规模，吸纳更多贫困户就地就业，

带动杨崖集镇及周边乡镇出产的中药材产业发展。

责任单位：杨崖集镇

责任人：袁应军

25.扶贫车间防洪治理。总投资 26 万元，杨崖集镇刘咀村

菊花扶贫车间实施防洪治理，回填土方 37000 立方米，立井井

筒砖砌 5 米，新建给水管 25 米。

责任单位：水务局

责任人：韩成

26.会宁县村庄清洁整洁。总投资 1835 万元，通过对全县

284 个村进行村庄清洁行动，有效改变我县村容村貌整体状况，

提升农村人居环境整体水平，农村生活品质明显提高，基本消

除“视觉贫困”问题。

责任单位：农业农村局

责任人：周发禄

27.农村村庄整治设备采购及设施建设项目。总投资

1296.84 万元，为 28 个乡镇 2039 个村民小组配备规格为 3 立方

- 17 -

米的垃圾箱 2992 个，为 20 个乡镇（新庄、郭城、会师镇、柴

门、太平、刘寨、甘沟、新添等 8 个乡镇除外）各建设一处垃

圾转运点，合计 20 处。方便各乡镇收集生活垃圾，切实提高垃

圾收集水平，改善农村人居环境。

责任单位：住建局

责任人：王继

28.2020 年高标准农田建设。总投资 7347 万元，改造中低

产田 5.79 万亩，增加粮食产量，提高农民收入。

责任单位：农业农村局

责任人：周发禄

29.2020 年高标准农田高效节水灌溉项目。总投资 340 万

元，发展滴灌高效农田0.21万亩，增加粮食产量，提高农民收入。

责任单位：农业农村局

责任人：周发禄

30.土高山乡高标准农田（稳产高产田）建设项目。总投资

480万元，改造中低产田1.6万亩，增加粮食产量，提高农民收入。

责任单位：农业农村局

责任人：周发禄

31.中川镇、新添堡乡高标准农田引水支管建设项目。总投

资968万元。改造中低产田0.4万亩，增加粮食产量，提高农民收入。

责任单位：农业农村局

责任人：周发禄

五、部门职责

1.脱贫攻坚领导小组办公室：负责编制脱贫规划、项目论

- 18 -

证和项目库建设，负责编制统筹整合资金方案，审查项目是否

源自项目库，是否与脱贫成效紧密挂钩，以及项目库安排是否

超出现行标准，并会同行业部门确定整合资金的具体项目和责

任部门，组织项目验收、绩效评价、监督管理等工作。

2.财政部门：重点审核整合方案的资金来源及资金管理要

求，按照整合方案将整合资金连同项目绩效目标批复到责任部

门，配合有关部门参与项目申报、验收及监督评价等工作。

3.项目主管部门：参与统筹整合使用方案编制，负责项目

申报、项目可研、项目设计、业务指导、项目实施监管，履行

涉农资金整合工作中的相关职责，认真履行支出责任，在收到

预算批复后，及时落实到项目实施单位和具体项目，加快组织

实施，及时形成支出，并对项目资金进行绩效考评。

4.项目实施单位：负责涉农资金整合项目实施工作，配合

其他行业主管部门做好本辖区内的项目工作。

六、工作措施

一要增强保障能力。各乡镇、各相关部门要在脱贫攻坚领

导小组的统一领导下，服从大局，紧密配合，形成合力，严格

执行《会宁县统筹整合使用财政涉农资金管理办法》，合理高

效使用资金，按照整合方案确定的具体项目落实工作任务，确

保项目的顺利实施。

二要规范资金管理。各相关部门要按照职责分工，加强对

资金全过程、全方位监督管理，行业主管部门对口负责监督本

行业项目实施、资金使用等情况。审计、财政等部门要对责任

部门和项目主体加大审计监督检查力度，督促其加快项目实施

- 19 -

进度，加大资金拨付力度，各项目主管单位严格按照资金批复

文件要求时限支付资金，实行支付进度周报告制，第一批批复

下达的资金 6 月底前务必完成，凡纳入整合范围的资金在 10 月

底前务必全部实现支出，县财政局对整合资金支出进度适时进

行通报，决不允许资金滞留现象发生。

三要构建制度体系。各相关部门要及时修订完善各项制度，

取消限制资金整合使用的相关规定，不能以任何理由阻碍资金

统筹整合工作。建立健全公示公告制度，提高财政涉农资金的

分配、使用透明程度。相关部门在本地政府门户网站和主要媒

体公开统筹整合使用的涉农资金来源、用途和项目建设等情况。

贫困村要在村级公示栏内公开，内容应包括项目名称、资金来

源、资金规模、实施地点、建设内容、预期目标、实施单位及

责任人、举报电话等。

四要开展绩效评价。县政府将对涉农资金统筹整合使用情

况进行绩效评价，并纳入党政领导班子和一把手实绩考核，评

价结果在全县范围内通报，并作为下年度资金分配的重要依据，

按照“权责对等，约束有力”原则，责任部门对项目资金管理

的各环节实行全过程绩效跟踪，对管理使用的扶贫项目资金的

安全、效率、效益负全责，对不作为、乱作为等行为，严肃追

究相关人员责任。

附件: 1.会宁县 2020 年贫困县统筹整合资金计划表

2.会宁县 2020 年统筹整合资金项目计划表

- 20 -

会宁县脱贫攻坚领导小组办公室 2020 年 8 月 27 日印发